PAGE

	PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU
TRƯỜNG THCS TRÀNG AN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Tràng An, ngày 10 tháng 12 năm 2020

BÀI TUYÊN TRUYỀN

PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID -19
Kính thưa các thầy cô giáo, cùng toàn thể các bạn học sinh thân mến!
Thực hiện chỉ đạo của BGH trường THCS Tràng An. Hôm nay tôi sẽ tuyên truyền với các thầy cô giáo và các bạn về cách phòng chống dịch COVID -19.

*Các biện pháp phòng chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virut Corona (nCoV) gây ra
Bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona là bệnh truyền nhiễm cấp tính, người mắc bệnh có triệu chứng viêm đường hô hấp cấp như: sốt, ho, khó thở.

Bệnh lây truyền qua đường hô hấp do tiếp xúc với dịch tiết mũi họng của người mang bệnh khi nói chuyện, ho hoặc hắt hơi.

Bệnh tiến triển nặng sẽ dẫn đến viêm phổi, suy hô hấp. Nếu không điều trị kịp thời có thể dẫn đến tử vong. Đến nay,bệnh chưa có vắc xin phòng bệnh và thuốc điều trị đặc hiệu.

Để chủ động phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Corona, Ngành Y tế khuyến cáo cộng đồng thực hiện tốt các biện pháp sau:

· Giữ vệ sinh cá nhân, rửa tay bằng xà phòng và nước sạch.

· Che miệng, mũi khi ho hoặc hắt hơi, đeo khẩu trang ở nơi công cộng.

· Tập thể dục, ăn chín uống chín, ăn đủ chất để tăng cường sức khỏe.

· Thường xuyên lau chùi sàn nhà, tay vịn cầu thang, tay nắm cửa, vệ sinh các đồ vật bằng chất tẩy rửa, xà phòng.

· Tăng cường lưu thông không khí trong phòng bằng việc mở cửa sổ, cửa ra vào, hạn chế dùng điều hòa.

· Tránh tiếp xúc với người có biểu hiện cúm, người có các triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh không nên đi du lịch, đến nơi đông người.

· Người bệnh cần đến ngay cơ sở y tế khi có các biểu hiện: sốt, ho, khó thở.

Hy vọng buổi tuyên truyền hôm nay sẽ đem lại những kiến thức bổ ích và thiết thực giúp các thầy cô giáo và các bạn học sinh hiểu biết thêm về dịch COVID -19  và có cách phòng tránh dịch bệnh này.

	Nơi nhận:

- BGH (b/c);

- TPTĐ đọc tuyên truyền;

- Lưu YT.
	HIỆU TRƯỞNG

     Nguyễn Văn Đông

	NHÂN VIÊN Y TẾ

Phạm Minh Thùy

PAGE
2